
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 966/RE DEL 28 DICEMBRE 2023 
 

Pratica n. 2142/RE del 28/12/2023 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:   B03A01      CIG:    CUP: F89F23002240002 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 

finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
del Lazio. Deliberazione del Commissario Straordinario 30 novembre 
2023, n. 81/CS/RE. Approvazione delle Graduatorie relative ai Soggetti 
privati.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

 F  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Serena Magliano ) 

 

 
CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

        
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  966/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 28/12/2023 

  

 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 966/RE DEL 28 DICEMBRE 2023 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 

finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
del Lazio. Deliberazione del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, 
n. 81/CS/RE. Approvazione delle Graduatorie relative ai Soggetti Privati 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 28 novembre 2023, n. 79/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 9 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 novembre 2023 n. 811/RE, con 
avente ad oggetto “Variazione amministrativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato del Bilancio 2023/2025 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole;  

CONSIDERATO e PRESO ATTO che con la  DGR n. 737 del 17 novembre 2023  avente ad 
oggetto "Legge regionale n. 18 del 3 novembre 2023 - Affidamento della 
realizzazione degli interventi e delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli 
ed agroalimentari all'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL)”, la Regione Lazio ha stanziato  per le iniziative 



 

4 
 

di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari a favore di ARSIAL € 
1.750.000,00.=,  di  cui  €  750.000,00.=, per l’esercizio  finanziario  2023  ed  €  

1.000.000,00 per l’anno 2024, come contributo per iniziative di promozione delle 
produzioni e delle attività agroalimentari per il periodo dal 1° dicembre 2023 al 7 
gennaio 2024 così ripartito: 

- € 1.500.000,00.= come contributo per iniziative di promozione delle 
produzioni e delle attività agroalimentari, mediante concessione di contributi, 
sovvenzioni e patrocini ai Comuni del Lazio, ai sensi del vigente Regolamento 
ARSIAL; 

- € 250.000,00.= per iniziative di promozione agroalimentare mediante la 
concessione di contributi, sovvenzioni e patrocini a soggetti pubblici e privati, 
ai sensi del vigente Regolamento ARSIAL; 

VISTA la Determinazione n. G15652 del 23/11/2023 della Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste, avente ad oggetto “Attuazione DGR 737 del 17/11/2023 "Legge regionale 
n. 18 del 3 novembre 2023 “con la quale, ad ulteriore specifica degli indirizzi ad 
ARSIAL, è stato  stabilito, a parziale deroga del vigente Regolamento Contributi 
Arsial, che le agevolazioni di cui al punto precedente dovranno essere assegnate 
secondo le quote di contribuzione di seguito descritte: 

 Contributo massimo di € 30.000,00 per i comuni oltre i 15.000 abitanti; 

 Contributo massimo di € 20.000,00 per i comuni ricompresi tra i 5.001 ed i 
15.000 abitanti; 

 Contributo massimo di € 10.000,00 per i comuni fino a 5.000 abitanti; 

 Contributo massimo di € 10.000,00 per altri enti pubblici o privati; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 81/CS/RE del 30 novembre 
2023, con la quale, in conformità agli indirizzi di cui alla DGR n. 737/2023 e 
successivi atti esecutivi,  è stato approvato l’avviso pubblico contenente le linee 
generali d’intervento ed i criteri  per l’erogazione di agevolazioni finalizzate a 
sostenere progetti di ricerca, formazione, sperimentazione, promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli e del patrimonio enogastronomico laziale e che 
abbiano come obiettivo la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi 
comprese le iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle 
attività agricole  periodo 1 Dicembre 2023 – 7 Gennaio 2024; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 30 novembre 2023, n. 813, con la quale 
è stato disposto di autorizzare la pubblicazione del suddetto avviso pubblico,  
predisposto dall’Area Promozione e Comunicazione e sono state, altresì, 
prenotate,  quale stanziamento per l’Avviso pubblico destinato all’erogazione di 
agevolazioni a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla valorizzazione 
dei prodotti agroalimentari del Lazio, ai sensi  del  Regolamento  Arsial  per  la  
concessione  di  sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, adottato 
con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 23 aprile 2015, le 
sottoindicate somme:  

 

 € 107.140.00.= - CRAM DG.001 – Ob.Funz B03A01 – “Trasferimenti correnti 
ad altre imprese”, sul capitolo 1..04.03.99.999 del bilancio di previsione 
2023-2023, per l’annualità 2023, che reca la necessaria disponibilità; 



 

5 
 

 € 642.860,00.= - CRAM DG.001 – Ob.Funz B03A01 – “Trasferimenti correnti 
a Comuni”, sul capitolo 1.04.01.02.003 del bilancio di previsione 2023-2023, 
per l’annualità 2023, che reca la necessaria disponibilità; 

 € 142.860.00.= - CRAM DG.001 – Ob.Funz B03A01 – “Trasferimenti correnti 
ad altre imprese”, sul capitolo 1..04.03.99.999 del bilancio di previsione 
2023-2023, per l’annualità 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

 € 857.140,00.= - CRAM DG.001 – Ob.Funz B03A01 – “Trasferimenti correnti 
a Comuni”, sul capitolo 1.04.01.02.003 del bilancio di previsione 2023-2023, 
per l’annualità 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;      

CONSIDERATO che l’art. 8 di detto regolamento prevede che, con cadenza 
quadrimestrale, previa deliberazione dell’organo di indirizzo, vengano emanati 
appositi avvisi pubblici che fissano modalità e termini per la presentazione delle 
domande di agevolazione, con indicazione delle risorse disponibili;  

PRESO atto che in esito al procedimento istruttorio di cui all’art. 8 dell’avviso pubblico  
risulta quanto segue: 

• Domande pervenute: 228  
(62 da Comuni, 66 da enti pubblici e soggetti privati);  

• Domande ammissibili: 206  
• (61 Comuni, 145 enti pubblici e soggetti privati);  
• Domande non ammesse: 22  
• (1 Comune, 21 da enti pubblici e soggetti privati).   

VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 12 dicembre 2023, n. 874/RE, con 
la quale è stata nominata la Commissione incaricata della valutazione delle 
richieste di contributo pervenute a valere sull’avviso de quo nelle persone di: 

1. Presidente: Dott.ssa Dina Maini; 
2. Commissario Esperto: Dott.ssa Miria Catta, 
3. Commissario Esperto: Dott. Giovanni Pica; 
4. Segretario Verbalizzante: Sig.ra Gianna Lelli; 

VISTA la nota 28 dicembre 2023, prot. 3047, con la quale il Presidente della Commissione 
ha trasmesso al RUP, come previsto dall’art. 8 dell’avviso pubblico approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 81/CS/RE, gli 
atti relativi all’attività istruttoria svolta dalla Commissione, oltreché gli elenchi 
sotto indicati:  

 

• Allegato A) Soggetti Privati idonei; 
• Allegato B) Soggetti Privati non idonei; 

PRESO ATTO dell’esito delle graduatorie sopraindicate, per l’avviso pubblico approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 81/CS/RE, 
da cui risultano ammessi al finanziamento n. 107 progetti presentati da Soggetti 
Privati del Lazio, per un importo complessivo di € 870.317,00.=;  

 



 

6 
 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare le graduatorie relative alla domande presentate 
da Soggetti Privati, di cui all’Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a 
favore di progetti finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti 
agroalimentari del Lazio, che si allegano alla presente determinazione quale parte 
integrante; 

SU PROPOSTA del RUP dott.ssa Serena Magliano; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI APPROVARE le graduatorie per i Soggetti Privati, di cui all’Avviso pubblico per 
l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla 
valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, che si allegano alla presente 
determinazione quale parte integrante, come di seguito elencate: 

 

• Allegato A) Soggetti Privati idonei; 
• Allegato B) Soggetti Privati non idonei.  
 

 

DI PUBBLICARE i suddetti allegati sul sito istituzionale di ARSIAL alla 
Ammistrazione Trasparente - “Avvisi”. 

DI COMUNICARE all’Area Contabilità, Bilancio, i nominativi dei soggetti 
beneficiari pubblici, con l’importo dell’agevolazione finanziata, di cui all’Allegato A alla 
presente determinazione, ai fini dell’assunzione del relativo impegno.  

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 

n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 
27 

  X   X  

 

 

 

 
 



IDONEI

RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO
IMPORTO 

AGEVOLAZIONE 
CONCESSA

ASSOCIAZIONE La Valigia dei Sogni
SAPORI DEL LAZIO

Le tipicità agroalimentari regionali
al Museo del Pizzutello

100 10.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE CONTRADA VAGNI
La Befana nel regno dei ciclopi 2 ed. Prodotti 

Tipici, Artigianato e Cultura
100 10.000,00  

GUIDE CICERONE ASD APS
MANI IN PASTA, LE RICETTE DELLA NONNA 

CIOCIARA
100 5.000,00  

Biodistretto Etrusco Romano
TESTA: Territorio Enogastronomia Salute 

Turismo Agricoltura
100 9.900,00  

CSM (Centro studi musicali association) APS 
ASSOCIAZIONE ETS

DeCanto. In Vino Musica 100 1.000,00  

Biodistretto Maremma Etrusca e Monti della 
Tolfa

MET-ti a tavola il Territorio… 100 10.000,00  

ASSOCIAZIONE IPPICA ATINA
GIOVANI E DONNE PER SALTARE GLI 

OSTACOLI
98 10.000,00  

ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO TARQUINIA 
APS 

ARIA, TERRA, FUOCO, ACQUA: UN VOLO 
TRA TRADIZIONI ENOGASTRONOMICHE, 
CONVEGNI SCIENTIFICI E PROMOZIONE 

DELLE ECCELLENZE DELLA REGIONE LAZIO

96 10.000,00 

Associazione Culturale Percorsi di Crescita APS
FAI LA DIFFERENZA Chef! La cucina e i 

prodotti tipici del Lazio in Podcast.
96 9.999,00  

PROLOCO ANAGNI APS
ANAGNI IN TAVOLA DALLA TERRA AL 

PIATTO
95 10.000,00  

ASSOCIAZIONE PER LA SALVAGUARDIA E LA 
VALORIZZAZIONE DELLE FESTE TRADIZIONALI 

SETTEFRATESI ASS DI VOLONTARIATO ODV

EATCOMINO: DEGUSTAZIONI ED 
ESPOSIZIONI DEI PRODOTTI TIPICI DELLA 

VALLE DEL COMINO NEL BORGO ANTICO DI 
SETTEFRATI

93 10.000,00  

AIC ZONALE ARTENA A NATALE…MANGIAMO BIO! 92 8.900,00  
 ANCIT, Associazione Nazionale Cultura Impresa e 

Territorio
DegustiAMO IL NATALE! 92 10.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE FACTORY 1342
3a EDIZIONE DI “MANGIALAZIO – Sapori e 

delizie del territorio regionale”
92 10.000,00  

UNIVERSITA' AGRARIA PALESTRINA BEFANA DEI PRODOTTI TIPICI PRENESTINI 92 10.000,00  

ASSOCIAZIONE ODV NOI CON VOI
CON LE MANI NELLA TERRA: 
CONDIVIDIAMO LA NATURA!

90 10.000,00  

ASS. BIBLIOTECA VERDE ETS LA BEFANA PORTA IL FORMAGGIO IN VETTA 90 5.100,00  

ASSOCIAZIONE VIVIMARE APS
LA QUALITÀ DELL'OLIO DELLA NOSTRA 

TERRA
90 1.000,00  

PRO LOCO CAMPODIMELE APS PROFUMI DI NATALE 90 1.000,00  

FONDAZIONE WANDA VECCHI ONLUS
A.L.I. AGRICOLTURA, LEGALITA', 

INCLUSIONE
90 10.000,00  

Associazione Terre Prenestine
Il Cacio di Genazzano testimonial del 

territorio e dei saperi antichi
90 10.000,00  

ASS. CIAO LAB APS GUSTIAMO IL NATALE- III EDIZIONE 89 10.000,00  

Ruralmente APS
Il Coregone : Una risorsa dei laghi laziali , 

impariamo a conoscerlo e valorizzare
88 8.500,00  

ASP Frosinone
Sapore Ciociaro nelle Scuole: Valorizzazione 

e Promozione dei Prodotti Locali
88 10.000,00  

XIX COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO “L’ARCO 
DEGLI AURUNCI”

SAPORI SOTTO L'ARCO 23-24 88 10.000,00  

ASSOCIAZIONE PASTORIZIA IN FESTIVAL VALLE DI GUSTO - 1° EDIZIONE 88 10.000,00  

 1



IDONEI

RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO
IMPORTO 

AGEVOLAZIONE 
CONCESSA

PRO LOCO DI MAENZA APS ALLA SCOPERTA DELLA CUCINA RITUALE 88 8.000,00  

COMITATO CIVICO FREE MONTE
WINE, CHEESE AND HONEY IN THE COMINO 

VALLEY
88 1.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTICOLO 9 ECCELLENZE DELLA TAVOLA CIOCIARA 86 10.000,00  
ASSOCIAZIONE TERRE OLIO DEI PAPI PANE OLIO E FANTASIA 86 10.000,00  

CONSORZIO DI TUTELA CESANESE DEL PIGLIO
LA BEFANA PORTA IL CESANESE DEL PIGLIO 

DOCG
85 4.400,00  

ASSOCIAZIONE ARCADIA O.D.V. BEEHIVE PRODUCTS 84 1.000,00  

VERDI AMBIENTE E SOCIETA' ETS-APS
Mangia Sano a Natale: Tradizione, Diversità 

e Solidarietà
84 6.288,00  

ASSOCIAZIONE “INSIEME PER MOLARA
LA BEFANA BUONGUSTAIA - ALLA 

SCOPERTA DEI SAPORI LOCALI
84 4.000,00  

ASSOCIAZIONE RIGENERAZIONE CULTURALE
Con i piedi per terra! Formazione e 

sperimentazione in agricoltura
84 10.000,00  

UNIVERSITA’ AGRARIA DI CORESE TERRA SAPERE SAPORI CURES 84 10.000,00  
Associazione CAPOL (Centro Assaggiatori 

Produzioni Olivicole Latina)
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE 

DELL’OLIVA DELLA CULTIVAR ITRANA
84 10.000,00  

Arnia ONLUS
I MIELI DEL LAZIO: CONOSCIAMOLI E 

RICONOSCIAMOLI 
84 1.000,00  

Horti in  Tiberi APS Una Filiera per il Carciofo ortano 83 6.000,00  
Alicenova Cooperativa_Società TUSCIA GUSTA 83 6.000,00  

ASSOCIAIZNE CULTURALE LA LANTERNA
UNTI E APPAGATI, SAGRA DEL CIBO DI 

STRADA
82 10.000,00  

COLDIRETTI LAZIO
NATALE ALLA RISCOPERTA DELLE PAT DEL 

LAZIO
82 10.000,00  

COLDIRETTI LATINA
NATALE ALLA RISCOPERTA DELLE PAT DEL 

LAZIO
82 10.000,00  

CONSORZIO ROMA DOC
Le città nuove wine destination: Roma 

Caput Vini. L’Enoturismo in città
82 10.000,00  

Pro Loco Gradoli (VT) - Aps Le Tentavecchie 82 2.500,00  
ASSOCIAZIONE APS PLURICULTURALISTICO C.B.G. 

SARAPPA
COME ERAVAMO 82 7.600,00  

Co.r.ag.gio. Società Agricola Cooperativa Mercatino di Natale Sulle Terre Pubbliche 82 990,00  

ASSOCIAZIONE TERRA VIVA LAZIO
La Ciociaria: eccellenze da conoscere e 

degustare
80 7.500,00  

APS Formiana Saxa
FRUMENTATIO (L’approvvigionamento dei 

legionari)
80 1.500,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE FANTAJUNGLA
AGRILOCAL – FAMILY: l’educazione 

agroalimentare locale per bambini e 
famiglie

80 8.500,00  

PRO LOCO DI ARCE APS IL BRAND ARCE TERRA DI CONFINE 80 10.000,00  
ASSOCIAZIONE RETE DEI COMUNI DEL 

FORMAGGIO
LE LUNGHE STAGIONI DEI FORMAGGI 80 9.000,00  

Pro Loco di Formia APS
DARSENA FISH "FFD events" Fish, Flash 

Moìob & DJs
80 9.000,00  

PRO LOCO DI CORENO AUSONIO ‘ANTONIO LISI’ 
APS 

I PRODOTTI DELLA TRADIZIONE 80 1.000,00  

Ente Regionale Parco Riviera di Ulisse
Natale nella Riviera di Ulisse: alla scoperta 

dei prodotti tipici del Parco
80 10.000,00  

Confederazione Produttori Agricoli Lazio Grani Antichi 80 5.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA 
DELLA TERRA ALTA

NATURA IN CAMPO SAGRA DELLA POLENTA 
DI LARIANO  FIERA AGROALIMENTARE DI 

ROMA E LAZIO
79 10.000,00  

PROLOCO LATINA DEGUSTA LAZIO 78 10.000,00  
ASSOCIAZIONE “BLACK & WHITE DM” SAPORI e TRADIZIONI ANTICHE 78 9.940,00  

 2



IDONEI

RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO
IMPORTO 

AGEVOLAZIONE 
CONCESSA

PRO LOCO CIVITAVECCHIA APS ASSOCIAZIONE 
TURISTICA

LE BISCUTTINE DE NATALE (LA NARRAZIONE 
POPOLARE DE CI’TAVECCHIA)

78 1.000,00  

IL TEMPO NELLE MANI A.P.S
IL CIBO CONTADINO DELLA TRADIZIONE 

LEPINA TRA ARTE E GUSTO
78 10.000,00  

ASSOCIAZIONE ITALIANA SOMMELIER LAZIO

12 SCATTI PER IL LAZIO -  Un calendario per 
l’anno 2024 per raccontare le eccellenze 
enogastronomiche della nostra Regione 

nelle 5 province

78 10.000,00  

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO LATIUM CIBO 
E NATURA

SULLA VIA DEI COLONNA, CIBO E NATURA 78 10.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE MOMENTI DIVINI DEGUSTANDO IL TERRITORIO 77 10.000,00  

ASSOCIAZIONE ECCELLENZE D'ITALIA MADE IN LAZIO 76 10.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE ELEOMAI
TOUR DAL PRODUTTORE AI GIOVANI 

CONSUMATORI - LABORATORI DIDATTICI 
PER LE SCUOLE

76 10.000,00  

CONSORZIO DEI PRODOTTI TIPICI DELLA 
PROVINCIA DI RIETI

LE LEZIONI DI EDUCAZIONE ALIMENTARE DI 
BABBO NATALE 

76 10.000,00  

Abili Oltre APS
Piazza della Fiducia del Lazio - Magio bene 

Per Fare Bene. COLDIVERSA
75 10.000,00  

Gotto d'Oro
PRESNETAZIONE NUOVO SPUMANTE 
FRASCATI DOC BRUT MILLESIMATO

75 10.000,00  

ONLUS TRECENTOSESSANTA
L’OLIO – L’ORO VERDE DELLE CAMPAGNE 

LAZIALI
75 10.000,00  

Euroagricoltori APS_

CittAgricola – Valorizzazione delle buone 
pratiche per l’Agricoltura nelle aree ad alta 

incidenza
di urbanizzazione

75 10.000,00  

ASSOCIAZIONE CULTURALE LA CLESSIDRA OLIO D'OLIVA PROPRIETA' E BENEFICI 74 10.000,00  

Ambiente Animali Territorio AM.AN.T. ODV
AMBIENTE CULTURA TERRITORIO Ricetta 

per un Natale ecosostenibile
74 6.500,00  

ASS. FANTASIA ZUPPE: CHE FANTASIA!! 74 8.000,00  

ASSOCIAZIONE LARIANO LAB
GUSTO E TRADIZIONE. LARIANO SI 

RISCOPRE… IN PERIFERIA
74 5.000,00  

Associazione Gerardo Restaini
"Sentieri del Gusto: Passeggiate Storico-

Gastronomiche di Roccagorga"
74 10.000,00  

A.P.S. TAC SYSTEM SAPORI D’AUTUNNO 72 10.000,00  
Pro Loco Interamna Liberas APS Antichi sapori e tradizioni 72 4.050,00  

Teck Art Diffusion Olio e Grano di Ciociaria 72 10.000,00  

ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA COPAGRI RIETI Degustando il Natale di Rieti 72 10.000,00  

Associazione Culturale DreamLife UN DONO DELL'AUTUNNO: IL TARTUFO 72 7.000,00  

IL BUON PASTORE SOCIETA’ COOPERATIVA 
AGRICOLA A MUTUALITA’ PREVALENTE

Abbacchio Romano IGP : sempre, ma 
soprattutto a Natale!

71 7.600,00  

AGRICOLTURA NUOVA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA INTEGRATA

FESTIVITA' LA TRADIZIONE BIOLOGICA 71 10.000,00  

Cantina Soc_ Cesanese del Piglio Soc_Coop_ARL_ PIGLIO A 5 SENSI (II EDIZIONE) 71 10.000,00  

ACOI scarl
Vino ed Olio percorso enogastronomico 

laziale
70 10.000,00  

ASSOCIAZIONE SPORT SALUTE E BENESSERE
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEI 

PRODOTTI AGROALIMENTARI E 
ENOGASTRONOMICI DEL LAZIO

70 6.000,00  

ASSOCIAZIONE LA CASTAGNA DI ROCCA 
MASSIMA APS

PROMOZIONE PRODOTI LOCALI 70 10.000,00  

 3



IDONEI

RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO
IMPORTO 

AGEVOLAZIONE 
CONCESSA

ASD SPORT LIFE LARIANO
RISCOPERTA DI SAPORI E TRADIZIONI 

LOCALI:LA ZUPPA DI CAVOLETTI, PATATE E 
BACCALA'

70 10.000,00  

SELVA GRANDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE NATALE IN BIO 70 10.000,00  

FONDAZIONE ANNA MARIA CATALANO
“Bi.Vi.La” “La birra e non solo protagonista 

del lazio”
70 8.000,00  

Comitato Provinciale A.S.I. Rieti NATALE IN PIAZZA 70 8.000,00  
ASS.NE CULTURALE OFFICINA 

ENOGASTRONOMICA COLLE PICCHIONI A TAVOLA CON I PAT – I Edizione 70 10.000,00  

SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA MONTENEBO “Marmellate etiche e grani antichi” 70 10.000,00  

ASS. GEA IL GUSTO DEL NATALE 70 5.000,00  
ASSOCIAZIONE "CIOCIARIA FOR" ODV SAPORI E SAPERI DELLE FESTE 70 7.500,00  

EURO MAMME ASD Stay Women – Stay Green 70 10.000,00  

Associazione culturale 3 N Turismo Enogastronomico Alta Ciociaria 70 10.000,00  

ASSOCIAZIONE CRAZY HUNTERS FIDC DI SEZZE LA VISCIOLA SUA MAESTA' 70 10.000,00  

ETICA APS OLIO, CIBO E VINO 70 8.550,00  
Juppiter APS Giovanile Un pranzo Speciale 70 10.000,00  

Associazione Turistica Pro Loco San Donato Val di 
Comino

La conoscenza della tradizione attraverso il 
gusto

70 10.000,00  

ASS. CULTURALE VITALIA ERBE AROMATICHE BIOLOGICHE DEL LAZIO 70 4.500,00  

Ist.Tec.Agrario G. GARIBALDI
Coltua e cultura per la promozione e 

valorizzazione dei prodotti 
dell'agroalimentare all'ITA G.B. Garibaldi

70 10.000,00  

CENTRO ANZIANI GAIA PRATO CESARINA APS NATALE diVINO 70 10.000,00  

AGRI VITERBO DALLA PARTE DEGLI AGRICOLTORI 70 3.000,00  

PROGETTO DANZA 
SSD arl 

ACADEMY WINTER CAMP 2024 - PROGETTO 
DI FORMAZIONE  SPORTIVA E EDUCAZIONE 

ALIMENTARE ATTRAVERSO UTILIZZO DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO  

"SPORT E BUON CIBO DEL LAZIO2

70 10.000,00  

ASSOCIAZIONE SPORTIVA  CUS ROMA TOR 
VERGATA ASD

I CIBI ALIMURGICI NELLE GASTRONOMIE 
TRADIZIONALI DEL LAZIO PER LA SALUTE 

PSICOFISICA
70 10.000,00  

TOTALE 870.317,00 

 4



RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO

ASSOCIAZIONE GENS DECIA ARICCIA DA GUSTARE 69

Associazione Cooperativa Olivicola
La promozione dell'olio extra vergine di 

qualità del Lazio
69

Associazione solidarietà e rispetto uipa castelli 
romani

Percorsi enogastronomici dei castelli laziali 69

Cooperativa agricola coltivatori anagnini arl Frantoi Aperti 69

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE NOTE 
CLASSICHE

BASSA CIOCIARIA - TERRA DI SAPORI 69

ASS. VISIONARTE
ARTE IIN NATURA: UN'ESPLORAZIONE 

DELLA BIODIVERSITA' 
NELL'ENOGASTRONOMIA PER I GIOVANI

69

Associazione Decant Brunello a Palazzo 2023 69

ASSOCIAZIONE 3.0 VINO, OLIO E TERRITORIO CERITE        69

Associazione San Filippo Terra Nostra
Festa delle tradizioni popolari "Aspettando 

la Befana"
69

Comitato Promotore per il riconoscimento del 
Marrone di Arcinazzo come prodotto denominazione 

di Origine Protetta

Valorizzazione dei prodotti dell’Alta Valle 
dell’Aniene. Proposte per il miglioramento 
della produzione del marrone e dell’ulivo

69

Konsumer Italia APS Lazio e il suo territorio Agroalimentare 69

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA OLIMPIA
INTRODUZIONE ALLA PRATICA DELLA 

POTATURA DELLE PIANTE MILLENARIE DI 
ULIVO

68

Ass. Cult. LE STRADE DEL LAZIO LE STRADE DELL’OLIO 68

CORTE SARACENA APS L'OLIO NUOVO DI SARACINESCO 68

ASSOCIAZIONE CULTURALE PERCORSI MARINO DA BERE 67

ASSOCIAZIONE MC SOLIDALE O.D.V NATALE IN MUSICA 67

ASSOCIAZIONE SPETTACOLO IN PIAZZA CioccoLazio 67

ASS. CULTURALE MUSICA PER TUTTI DOLCI NATALIZI E NON SOLO 67

ASS.CULTURALE AUREA MIELE ALIMENTO AUREO 67

PROLOCO DI VITICUSO ALLA SCOPERTA DEGLI ANTICHI SAPORI 67

ASSOCIAZIONE ECO4LAB

QUALITA’ E MULTIFUNZIONALITA’ RURALE 
NELLA VALLE DI COMINO

“ECO4LAB PER LA CRESCITA TURISTICA 
ENOGASTRONOMICA DELLE COMUNITA’

LOCALI”

66

ANCEI FORMAZIONE E RICERCA
IL MIELE E LE SUE QUALITA' IMPARIAMO A 

CONOSCERLE
64

1



RAGIONE SOCIALE TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO

CURSA - Consorzio Universitario per la Ricerca 
Socioeconomica e per l’Ambiente

Indagine di mercato a supporto delle 
aziende agricole per la promozione e 

valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
del Lazio.

64

CO.RI.DE. SOCIETA' COOPERATIVA

VALORIZZARE LA COMUNICAZIONE 
ISTUZIONALE NEI MERCATI RIONALI DI 
ROMA - ANALISI COMPARATIVA DELLO 

STATO DELL'ARTE E PROPOSTE DI 
SVILUPPO

64

ASS. SAN ANTONIO FORLETTA
VILLAGGIO DI NATALE, PROMOZIONE 
DELLA CRISPELLA SORANA E VIGNETI 

LOCALI 
62

ASSOCIAZIONE AMICI DELLA ZAMPOGNA PRINCIPE CANNELLINO 2° EDIZIONE 61

Associazione La Perla Aperitivi del Lazio 61

Associazione Theatrika Castagne e Marroni sapori d'autunno 61

ASSOCIAZIONE FRANCO COSTANZO TRADIZIONI 61

ASOCIAZIONE CULTURALE "LARIANO DOC 2023" DIVINPASQUELLA 60

Associazione I Trillanti APS
Bonì Bonanno - Canti Natalizi della 

Tradizione Popolare (X EDIZ.)
60

2


	966
	PUBBLICAZIONE N°  966/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA

	GRADUATORIA IDONEI
	GRADUATORIA NON IDONEI

		2023-12-28T16:08:44+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-28T16:08:44+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-28T15:28:13+0000
	Giacomo Guastella


		2023-12-28T15:28:35+0000
	Giacomo Guastella




